
 

  
 
 
 
  

Sapienza Università di Roma - Dipartimento di Scienze dell’Antichità 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

DETERMINAZIONE N. 201 DEL 06/07/2017 

 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI ANALISI DI DIFFRAZIONE DI RAGGI X SU POLVERI DI CAMPIONI CERAMICI E 
RELATIVA INTERPRETAZIONE DATI – AGGIUDICAZIONE AL DIPARTIMENTO DI CHIMICA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

 

CIG: Z951F444CA CUP: B81J11002100001 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

VISTA la richiesta della prof.ssa Frances Pinnock del 27/06/2017, allegata in atti, per l’affidamento del 
servizio di “analisi di diffrazione di raggi X su polveri di n. 8 campioni ceramici e relativa interpretazione 
dati”; 
 

VALUTATA la dichiarazione di infungibilità a firma della prof.ssa Frances Pinnock, così motivata: “i 
frammenti ceramici oggetto di analisi sono di proprietà dell’Università degli Studi di Torino, Centro 
Ricerche e Scavi Archeologici di Torino (CRAST) e sono affidati al laboratorio in oggetto per tutti i tipi di 
analisi.”, come da dichiarazioni a firma del Prof. Carlo Lippolis, Presidente del CRAST, e dei proff. 
Alessandro Borghi, Dipartimento di Scienze della Terra (UniTo), Francesca Turco e Patrizia Davit, 
Dipartimento di Chimica (UniTo); 
 
RITENUTO che le motivazioni addotte dalla prof.ssa Frances Pinnock configurino la fattispecie 
dell’infungibilità; 
 
VISTO il preventivo del 20/06/2017 del Dipartimento di Chimica dell’Università degli Studi di Torino, 
allegato in atti; 
 
CONSIDERATO inoltre che la previsione di spesa non supera € 39.999,00, e pertanto si può procedere 
ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D.Lgs. n.50/2016; 
 

DATO ATTO che il servizio richiesto rientra nell’ambito dello svolgimento dei compiti istituzionali di 
ricerca della prof.ssa Frances Pinnock; 
 
ACCERTATA la corrispondenza della richiesta con le finalità di pubblico interesse perseguite dall’Ente; 
 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi assegnati alla prof.ssa Frances Pinnock sul progetto 
M_000040_11_APN_PINNOCK di cui è responsabile scientifico; 
 
VERIFICATA infine la regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale tramite DURC on-line prot. 
INAIL_8009361 del 22/06/2017 avente scadenza validità il 20/10/2017; 
 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
 
VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50; 
 

VISTE le linee guida dell’ANAC adottate con Determinazioni n. 973 del 14/09/2016, n. 1005 del 
21/09/2016, n. 1096 del 26/10/2016, n. 1097 del 26/10/2016 e n. 1190 del 14/11/2016; 
 

VISTA La legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016); 
 

VISTA la Legge n. 232 del 11/12/2016 (Legge di Stabilità 2017); 
 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 
 

 Prot. n. 0001654 del 06/07/2017 - [UOR: IMP000024 - Classif. VIII/2]



 

  
 
 
 
  

Sapienza Università di Roma - Dipartimento di Scienze dell’Antichità 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 

VISTO L’art.29 del D. Lgs. 50/2016; 
 

VISTA la Disposizione di Delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 del 11.02.2016, n.24552 del 12.4.2016 e n. 
43457 del 14.6.2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture” 
 

VISTA la Deliberazione del 20/12/2016 del Consiglio di Amministrazione che ha approvato il Budget 
2017; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 
 
 

DETERMINA 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di aggiudicare la prestazione del servizio di “analisi di 
diffrazione di raggi X su polveri di n. 8 campioni ceramici e relativa interpretazione dati” al 
Dipartimento di Chimica dell’Università degli Studi di Torino, C.F. 80088230018 – P. Iva 
02099550010 al prezzo di € 327,90 oltre di IVA al 22%, avendo verificato la sussistenza dei 
requisiti ex artt. 80, 83, 86 del D.lgs. n.50/2016; 

 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Salvatore Tricoli 
 

3. di imputare la relativa spesa sul Progetto di Ricerca M_000040_11_APN_PINNOCK di cui è 
Responsabile Scientifico la prof.ssa Frances Pinnock; 

 

4. di autorizzare la liquidazione della Fattura Elettronica: 

 previa attestazione della regolare esecuzione da parte della Prof.ssa Frances Pinnock, 
richiedente l’ordine; 

 previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale 
(DURC); 

 nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010; 
 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 337/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  
 

Ai sensi della L. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al TAR Lazio, ai sensi del D.Lgs. 104/2010, entro il termine di 60 giorni dalla 
data di pubblicazione; 

 straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorsi dal medesimo termine 
di cui sopra, ex art. 8 D.P.R. n. 1199/71. 

 
 

F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dott.ssa Angelina Chiaranza 

 
 


